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Blešák
sobota 7. 10. 2023 od 9:00 h 

sportovní hala 

*Čaj o páté se starostou města
středa 11. 10. 2023 od 17:00 h 

salonek restaurace Slunce

*Sport v Pilníkově / ukončení výstavy
pátek 13. 10. 2023, 15:00 – 18:00 h 
sobota 14. 10. 2023, 9:00 – 12:00 h 

zasedací místnost MěÚ Pilníkov

*Senioři, nedejte se!
středa 25. 10. 2023 od 16:00 h 

sál restaurace Slunce

Strašidelné odpoledne
sobota 28. 10. 2023 od 17:00 h 

sraz na náměstí v Pilníkově 

*
Tak nějak světáci 

divadelní představení
sobota 11. 11. 2023 od 19:00 h 

sál restaurace Slunce

*
O české menšině v Pilníkově
přednáška s PhDr. Ondřejem  

Vašatou 
úterý 14. 11. 2023 od 17:00 h 

zasedací místnost MěÚ Pilníkov

Posezení se seniory    
sobota 25. 11. 2023 od 15:00 h 

sál restaurace Slunce

*Čertoviny / Mikulášská besídka
neděle 26. 11. 2023 od 13:30 h 

sál restaurace Slunce

*Rozsvěcení vánočního stromu     
neděle 26. 11. 2023 od 17:00 h 

náměstí v Pilníkově

*Vánoční koncert Tlupa Tlap  
sobota 16. 12. 2023 od 19:30 h 

sál restaurace Slunce

Pilníkovský
zpravodaj

 * * * * * * * * * * * * * * *      přehled plánovaných akcí      * * * * * * * * * * * * * * *

Foto J. Bartoš
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Pilníkovský zpravodaj

slovo 
šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 

vítám vás u třetího vydání Pilníkovské-
ho zpravodaje v roce 2023. Moc děkuji 
všem, kteří reagovali na facebookovou 
výzvu a poslali nám fotografie svých 
vzpomínek na léto. Některé z nich jsme 
již zveřejnili na sociální síti, zbytek na-
jdete v Zajímavostech.

Máme za sebou poslední letošní největ-
ší akci, a to městské slavnosti. Doufám, 
že vy, kteří jste na ně zavítali, jste si čas 
strávený na fotbalovém hřišti řádně uži-
li. Na dalších stránkách naleznete článek 
a fotoreportáž. Gratuluji dodatečně panu 
Hakenovi k ocenění Pilníkovský pelikán.

Příjemně jsem si tentokrát popovídala 
s paní Ingrid Sagasserovou. Velmi zapá-
leně mluví o své práci s mladými hasiči, 
kterým se již několik let věnuje. Pokud 
byste měli i vy zájem přihlásit své rato-
lesti do hasičského kroužku, neváhejte – 
dveře jsou pro vás otevřeny.

Prostřednictvím těchto řádků bych také 
ráda poděkovala všem dopisovatelům, 
kteří přispívají pravidelně, nebo nárazo-
vě do našeho obecního plátku. Budu ráda, 
pokud se najdou i noví zájemci. Kontak-
tovat nás můžete na e-mailu: redakce@
pilnikov.cz

Přeji vám mnoho zdraví a optimismu.  
Děkuji, že čtete!

LK

Je prima vědět, že přestože ne vždy 
máme od vás občanů zpětnou vazbu, 
cítíte naši snahu město posouvat ku-
předu ke vzhledu moderního a sebe-
vědomého místa pro život. Je prima, 
že si se spoustou z vás mohu jen tak na 
ulici popovídat o tom, co vás těší nebo 
trápí, že si můžeme otevřeně promlu-
vit o tom, co by se dalo změnit nebo 
zlepšit. 

Je prima, že se nám snažíte předávat 
podněty a diskutovat s námi. Je prima, 
že se stále pravidelně scházíme na čaji 
o páté a že mi klub seniorů bez jaké-
koliv odměny roznáší Zpravodaj do va-
šich poštovních schránek. Je prima, že 
mně stávající zastupitelé města dávají 
velkou důvěru ve vedení a řeší otevřeně 
konstruktivní rozhodnutí. Je fakt prima 
v tom být s vámi se všemi.

Za poslední období se stala tak jako 
vždy spousta věcí a novinek. Začnu tedy 
tou nejpříjemnější. Mám obrovskou ra-
dost, že se nám daří prezentovat naše 
město jako město hrdé na své občany, 
město, kde se investuje, město, kde to 
žije a máme se čím pochlubit. Krásný 
příklad pro město Pilníkov je obdrže-
ní ceny za rozvoj komplexní občanské 
vybavenosti z rukou hejtmana Králo-
véhradeckého kraje Martina Červíčka 
a ocenění Zlatou cihlou za zdařilou re-
konstrukci restaurace Slunce. Velkým 
úspěchem je získání dalších dotačních 
podpor na výstavbu a nové investice. 
Již dnes víme, že nás následující tři 
roky čeká další tvrdá práce. Víme také, 
že se kopule kostela Nejsvětější Trojice 
dostane do konce letošního roku zpět 
na věž. Projektujeme, investujeme, 
opravujeme, prostě nepolevujeme!

Štěstí, co je štěstí…? O letních prázd-
ninách jsem si užil jako oddávající dvě 
krásné pilníkovské svatby, a pokud se k 
řádkům pročtou novomanželé, budu si 
moc přát, aby jejich ANO bylo oprav-

dovým závazkem. Obdržel jsem hned 
několik smutných zpráv o těžkých on-
kologických onemocněních přátel a ka-
marádů, kamarádů v mladém věku, kde 
by si člověk nechtěl vůbec připouštět, 
že ho to může potkat. Ve věku, kdy si 
máte život užívat a on se vám otočí 
naruby. Užil jsem si také zaslouženou 
dovolenou s manželkou a parádně 
jsme si zadováděli s vnoučkem. Mám 
pár opravdových přátel a prima rodi-
nu, která drží pohromadě. To skuteč-
né štěstí ale přijde během pár hodin, 
kdy dopisuji tyto řádky, a to je naro-
zení naší první vnučky. Píši to vlastně 
schválně v přítomném čase, protože 
nás čeká po vnukovi Mikulášovi další 
opravdové štěstí. Štěstí, to křehké štěs-
tí, které může být muška jenom zlatá.

A tak si sám sobě vlastně pokládám 
otázku, proč jsou lidé na sebe někdy 
tak zlí, proč se hádají a handrkují kvů-
li nesmyslům a zbytečnostem. Proč 
si nejsou ochotní navzájem pomáhat 
a někdy prostě neumí jen ustoupit? Já 
vlastně nevím.

Jedno vím ale stoprocentně, užívejte si 
život a mějte se rádi, aneb jak napsal 
Jan Werich: Mít rád lidi a milovat lidi, 
to je celé tajemství a snad jediný recept 
na štěstí. Kdo myslí jenom na sebe, 
ochudí jiné o sebe, ochudí sebe o jiné, 
zakrní a zahyne.

Josef Červený, váš starosta

Milí čtenáři,

vítám vás u podzimního vydání Pil-
níkovského zpravodaje a plně věřím, 
že si opět každý z vás najde to své, co 
jej zajímá, a prolistuje tak stránku po 
stránce až na úplný konec. Je prima 
poslouchat, že si někteří z vás Zpra-
vodaj zakládají a tvoří si tak jakousi 
kroniku o novodobé historii našeho 
města. 
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použitý kuchyňský olej do odpadu nepatří!

bioodpad do komunálu nepatří!
Člověk dokázal vytvořit sedm divů světa, postavit monumen-
tální a neuvěřitelné stavby, vymyslet a využívat technologie, 
létat do kosmu a já nevím co ještě. nicméně to nejcennější, co na 
planetě máme, je zdravá a pestrá příroda. 

... a uzavřenou lahev vhodit do nádoby  
na sběr použitého oleje

kontejner na olej najdete na sběrném hnízdě na Hradčíně, v ulici K Táboru, na sběrném dvoře a na Náměstí  
u základní školy. Olej je pak určen k ekologické likvidaci, kterou pro naši obec zajišťuje firma Transport Trutnov.

A jedním ze základů je, že bioodpad 
nepatří ani do černé popelnice, ani na 
skládku, ani do spalovny, ale do kom-
postu a poté zpět do země. Biologic-
ky rozložitelné odpady nacházející se 
ve sběrných směsných nádobách lze 
ještě podrobněji rozdělit na gastrood-
pad, který je zastoupen 23 %, a zelený 
odpad, tvořící 12 %. Tyto ukazatele 
jsou jasným důkazem, že se stále na-
jdou tací, kteří nejsou ochotni třídit 
nebo možná nemají úplně správnou 
motivaci či podmínky. Od roku 2020 
přibyla i povinnost sbírat tuky a jedlé 
oleje odděleně. Zde je nutné zdůraznit 
i skutečnost, že potravinami se velmi 
plýtvá a každý z nás by měl začít sám 

u sebe již při samotném nákupu. Zo-
pakujme si tedy, co je bioodpad rost-
linného původu a co patří do kompos-
téru nebo do našich velkoobjemových 
kontejnerů určených pro bioodpad. 
Patří tam větve, tráva, listí, zbytky ovo-
ce a zeleniny, zjednodušeně vše, co 
souvisí s péčí o zeleň a prací na va-
šich zahradách či městských zelených 
plochách, dále gastroodpad, jako jsou 
slupky z ovoce a zeleniny, skořápky 
nebo kávová sedlina. Tento odpad by 
měl primárně končit v kompostérech 
nebo na kompostárnách, nikoliv ve 
směsném odpadu.

Třídit má smysl.    
           JČ

zprávy z města 

nevylévejte použitý kuchyňský olej do odpadů, šetřete životní prostředí i životnost 
naší i vaší kanalizace. olej v odpadu tuhne a zanáší kanalizaČní potrubí.

olej staČí doma slévat  
do pet lahví...
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Pilníkovský zpravodaj

zprávy z města 

stále dokola o komunálních odpadech
V Pilníkově vznikají tyto skupiny odpadů: vytříděné recyklovatelné složky, zbytkový  
směsný komunální odpad, objemný odpad, stavební odpady, nebezpečné odpady 
a odpady ve zpětném odběru.

Zpětný odběr vytříděných recyklovatel-
ných složek a jejich využití za rok 2022:

• plasty 18,139 tun,
• papír a lepenka 17,644 tun,
• sklo 14,888 tun,
• lehké kovy 1.176 tun.

Celkem jsme v roce 2022 vyseparovali 
51,85 tun recyklovatelných složek, což 
vychází v přepočtu na jednoho obyvatele 
42,19 kg za rok 2022.

Separační cíle od roku 2025

Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparo-
vané recyklovatelné složky v obcích činily 
od roku 2025 alespoň 60 %, od roku 2030 
alespoň 65 % a od roku 2035 alespoň 70 % 
ze všech vyprodukovaných komunálních 
odpadů. Je tedy více než jindy důležité 
začít mluvit opravdu nahlas o třídění ko-
munálního odpadu.

Způsoby využití vyseparova-
ných recyklovatelných složek 
komunálních odpadů

Vyseparované komunální odpady jsou 
předávány odborné odpadové firmě, kte-
rá zajistí jejich využití v souladu se zá-
konem o odpadech. Konkrétní způsoby 
využití jsou specifické pro každou vyse-
parovanou složku a zahrnují rozmani-
té fyzikálně-chemické operace vedoucí 

k produkci hotových výrobků či odbyto-
vatelných, jasně definovaných surovin. 
Příklady úprav separovaných složek ko-
munálních odpadů jsou dotřiďování, li-
sování, drcení, granulace, kompostování, 
aglomerace, filtrace a řada dalších.

Zbytkový směsný komunální 
odpad, objemný odpad a ne-
bezpečné odpady

Zbytkový směsný komunální odpad má 
obsahovat jen nerecyklovatelné odpady 
či jinak nevyužitelný zbytek komunál-
ních odpadů. Je odkládán do černých/
šedých kontejnerů a nádob, případně do 
velkoobjemových kontejnerů, na sběr-
ném dvoře a v rámci mobilních sběrů.  

Způsoby nakládání se zbytkovým směsným 
komunálním odpadem:

• skládkování na zabezpečené skládce, 
která je vybavena odplyněním s ná-
sledným využitím získaného bioplynu 
jako alternativního zdroje energie,

• úprava na tuhé alternativní palivo vy-
užitelné jako náhrada fosilních paliv 
v cementárnách, teplárnách apod.,

• spalování ve spalovnách komunálních 
odpadů,

• dodatečné dotřiďování za účelem zís-
kání určitého podílu recyklovatelných 
či energeticky využitelných složek. 

Zbytkový směsný komunální odpad 
stále obsahuje kolem 70 % recyklova-
telných složek!

Zlepšeným tříděním: 

• snížíme produkci zbytkového směsné-
ho komunálního odpadu a snížíme ná-
klady na jeho odstranění,

• podpoříme plnění našich separačních 
cílů.

Třídicí sleva ze skládkového 
poplatku za využitelný odpad 

Obce mohou snížit náklady na skládko-
vání směsného komunálního odpadu, po-
kud jejich občané zvyšují míru separace 
recyklovatelných složek. Souběžně s tím 
klesá produkce směsného komunálního 
odpadu. Obce v tom případě mohou zís-
kat nárok na tzv. třídicí slevu a snížit si 
výši skládkových poplatků.

Výše skládkového poplatku při nároku na 
třídicí slevu je 500 Kč/t, ovšem bez náro-
ku na třídicí slevu je poplatek v loňském 
roce 900 Kč a v roce 2030 1850 Kč.

Jak jsme čerpali třídicí slevu v předešlém 
roce? Do doby dosažení ročního limitu 
jsme platili skládkový poplatek 500 Kč/t 
a po překročení limitní hranice se popla-
tek zvedl na 900 Kč/t.

JČ

leden

roční limit 233,510 tun

Čerpání limitu pro uplatnění nároku obce na slevu ze skládkového poplatku za „využitelný odpad“ v roce 2022.
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realizace akcí investic a oprav v roce 2023 
Během prázdnin byla realizována nová zpevněná plocha a oplocení před bytovým 
domem č. p. 58 a zpevněné plochy pod lavičkami v parku na Hradčíně. Na nároží 
Trutnovské a Starobucké ulice proběhly restaurátorské práce Stiedelova kříže. 

Společně na již opravený Pauerův kříž 
město dostalo dotaci od Ministerstva 
zemědělství ve výši 141 960 Kč. Na kon-
ci srpna se rekonstruovala opěrná zeď 
u č. p. 215 v ulici Polní a propojil se stá-
vající vodovod mezi Polní a Trutnovskou 
ulicí. V areálu atletického stadionu se 
instalovalo multifunkční workoutové 
hřiště pro volnočasovou aktivitu rozví-
jející pohybové aktivity a motorické do-
vednosti vedoucí ke zvyšování fyzické 
zdatnosti starších dětí a mládeže. Město 
na to dostalo dotaci od Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 425 726 Kč. Za ob-
jektem č. p. 145 se realizovalo dětské hři-
ště. Byla zahájena oprava fasády garáže 
za poštou a objektu sokolovny. Obě akce 
podléhaly schválení architektonických 
návrhů památkáři z NPÚ Jaroměř. Na po-
žární zbrojnici byla dokončena střecha 
venkovní přístavby, probíhají obkladač-
ské práce interiérů a pokračuje se na za-
teplení fasády. Před mostem u 1. stupně 
základní školy byl zřízen nový přechod 
pro chodce včetně osvětlení. Zvýšila se 
tak bezpečnost chodců při přecházení 
komunikace I/16. Bohužel projektant 
a dopravní inspektorát Policie České re-
publiky nedoporučili návrh nového pře-
chodu pro chodce v místě veterinární 
ordinace naproti kostelu z důvodu nedo-
držení vzdálenosti pro včasné postřeh-
nutí přecházejících chodců řidiči vozidel 
a nemožnosti vzájemného míjení chodců 
například s kočárky apod. Po dokončení 
projektu opravy vodojemu a druhé části 
vodovodního přivaděče vyhlásíme vý-

běrové řízení na zhotovitele. Ve třetím 
týdnu měsíce září se zahájí výměna povr-
chu místní komunikace mezi ulicí Novo-
městskou a Kocléřovskou.  V měsíci říjnu 
plánujeme výměnu umělého povrchu ve 
sportovní hale a v pořadí třetí výběrové 
řízení na opravu krovu nad restaurací 
Slunce.

Ve spolupráci s odborem rozvoje Měst-
ského úřadu v Trutnově a Královéhra-
deckým krajem se na srpnovém veřejném 
zasedání zastupitelstva města odsou-
hlasila 4. změna územního plánu města 
Pilníkov. Po kladném vyjádření odbo-
ru životního prostředí krajského úřadu 
jsme získali stavební povolení na areál 
sběrného místa v lokalitě stávajícího 
sběrného dvora. V listopadu podáme do-
tační žádost na jeho realizaci. Do konce 
roku dokončíme projektovou dokumen-
taci parkoviště naproti sportovní hale, 
statického zajištění objektu bývalé váhy 
a rozpracovanou studii rekonstrukce ob-
jektu základní školy na náměstí podle 
předběžného souhlasu památkářů z NPÚ 
Jaroměř. 

Z Integrovaného regionálního operač-
ního programu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR jsme dostali dotaci na podporu 
projektu novostavby bytového domu ve 
výši 11 830 000 Kč, na mateřskou školu ve 
výši 30 000 142 Kč a na realizace chodní-
ků III. etapy ve výši 10 478 025 Kč. 

Ing.Tomáš Voborník

možnosti prevence  
a minimalizace vzniku 
komunálního odpadu

Občané

Výrazně zlepšit kvalitu třídění 
odpadů, tzn. neodkládat recy-
klovatelné odpady, jako je papír, 
plasty, sklo, textil, stavební od-
pad, biologický odpad, kovové 
obaly, dřevo a jiné do šedých 
nádob na směsný komunální 
odpad, ale skutečně je vytřiďo-
vat do příslušných separačních 
nádob nebo předávat do sběrné-
ho dvora! Nezapomínejte také 
na využívání domácího kompo-
stování.

Vedení města

Budeme dále optimalizovat 
obecní systém komunálního 
odpadového hospodářství, vy-
užívat vzdělávací a motivační 
nástroje pro podporu předchá-
zení vzniku odpadů, separace 
recyklovatelných složek a sni-
žování produkce směsných ko-
munálních odpadů.

Připravujeme tato  
konkrétní opatření

Kvartální informovanost obča-
nů v městském zpravodaji, vyš-
ší dohled u třídění a separování 
objemného odpadu na sběrném 
dvoře, svoz komunálního odpa-
du 1x za 14 dnů.

Děkujeme, že třídíte.  
    JČ

Dokončený atletický stadion. Foto J. Červený

Oprava hasičárny. Foto J. Červený

Oprava opěrné zdi v Polní ul. Foto J. Červený
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zprávy z města 

Ohrazení je vystavěno na mohutné pís-
kovcové zdi, které vyrovnává významnou 
terénní nerovnost. Cílem restaurování 
bylo navrácení původních hodnot díla 
s ohledem na jeho stáří a autorský a ře-
meslný význam. Restaurátorské práce 
byly vedeny tak, aby dílo působilo čistým 
kompletním dojmem bez viditelných po-
škození. Čelní část pískovcového hrazení 
bylo nutno před restaurátorským zása-
hem pečlivě rozebrat na jednotlivé části 
a znovu osadit na nový betonový základ. 
Povrch jednotlivých částí byl před sa-
motným očistěním ošetřen biocidními 
prostředky určenými k odstranění bio-
logických nečistot v podobě lišejníků, 
řas a mechů. Následné omytí a očistění 

povrchu bylo provedeno šetrně, aby ne-
došlo k úbytku původní hmoty. Po očis-
tění byly postupně zatmeleny a doplněny 
jednotlivé poškozené prvky a povrchy 
za použití výplně stejné barvy, struk-
tury, pórovitosti a nasákavosti jako pů-
vodní materiál. Byly slepeny a doplněny 
chybějící fragmenty z horní části pilíře. 
U větších vysprávek byl použit jako ko-
tevní součást nerezový drát. Odstraněny 
byly i nekvalitní cementové vysprávky 
a spáry, stejným způsobem bylo doplně-
no i písmo. Bylo provedeno nové vyspá-
rování spojů jednotlivých, na sebe na-
vazujících částí a lokální barevná retuše 
tmelených ploch. Písmo na čelní stěně 
podstavce bylo zvýrazněno vybarvením 
v černém odstínu. Vrcholový kříž z litiny 
byl zbaven největších nánosů rzi a nově 
impregnován barevnými nástřiky (tělo 
kříže v barvě černé, tělo Krista v barvě 
zlaté). Na závěr byl povrch památky bio-
cidně a hydrofobně ošetřen chemickými 
přípravky. Podařilo se nám tak zachránit 
pěkný kus historie.

Vít Kotrbáček, JČ

stiedelův kříž,  
zachráněná památka 
Tato památka je umístěna na vol-
ně přístupném prostranství po pravé 
straně místní komunikace ve směru 
na město Trutnov na křižovatce Staro-
bucká u Ciprů. Je vytvořena ze světlého 
jemnozrnného pískovce, vrcholový kříž 
je pak vyroben z litiny. Jejím autorem 
je Jos. Kuhn z Pecky a byla vztyčena 
nákladem Floriana Stiedela v roce 
1862, což dokládá i nápis na čelní stě-
ně podstavce. 

Tato památka není zapsána v Ústředním 
seznamu kulturních památek a skládá se 
celkem z pěti na sebe navazujících částí, 
základové podesty podstavce, na jehož 
čelní stěně je vytesán velmi špatně či-
telný text odkazující na vznik památky 
a jeho donátora, dále pilíře s centrální 
reliéfní plastikou sv. Panny Marie Bolest-
né, římsy s plastikou odpočívajícího Be-
ránka Božího při jejím vrcholu a vrcholo-
vého kovového kříže, nesoucího figurální 
plastiku ukřižovaného Ježíše Krista. Pa-
mátka je ohraněna pískovcovou masivní 
balustrádou, zapuštěnou nárožně do pís-
kovcových sloupků. 

Opravený Stiedelův kříž. Foto V. Kotrbáček

Kříž před opravou. Foto V. Kotrbáček Detail nápisu. Foto V. Kotrbáček
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život v domově pro seniory 
Během celého roku se v našem domově stále něco děje. Oblíbená činnost je pe-
čení sladkých dobrot. Letos jsme pekli tvarohové a čokoládové šátečky, jablka 
v županu, perník, minibábovky. Velké poděkování patří dětem a jejich učitel-
kám z Mateřské školy Vlčice za vystoupení.

Malujeme a tvoříme tematickou výzdo-
bu, sledujeme filmy, zkoušíme smysly 
poznáváním chutí a tvarů, cvičíme, ces-
tujeme prstem po mapě, lovíme dřevěné 
rybky, pleteme věnečky z pampelišek, 
malujeme na kamínky, čteme, rádi po-
sedíme na terase a chodíme na procház-
ky do okolí.

V březnu u nás proběhlo cvičení JSDH 
Pilníkov. Využili jsme pozvání na veli-
konoční výstavu do domova Justýnka 
Hronov, kde jsme byli pohoštěni a moh-
li si prohlédnout krásné velikonoční vý-
robky obyvatel tamního domova.

Pálili jsme čarodějnici a u toho opekli 
buřty. Samozřejmě dopoledne proběhla 
příprava a naše aktivizační pracovnice 
nás pomohly zkrášlit.

Další díky patří Základní škole a Ma-
teřské škole Pilníkov za vystoupení ke 
Dni matek. Potěšit naše obyvatele přišly 
dětičky z mateřské školy i ze základní 
školy. 

Na konci května jsme uspořádali Spor-
tovní hry, kdy mezi sebou soutěží oby-
vatelé různých domovů z okolí. Spor-
tovní disciplíny byly: jízda zručnosti, 
rybolov, ruské kuželky. Soutěžící vyhrá-
vali hezké ceny. I jejich doprovody mezi 
sebou soutěžily. Pojídali meloun s  uka-
ma za zády na čas. Na této akci nám 
program zpestřily opět děti ze Základní 
školy Pilníkov, které vystoupily se svým 
hudebně-tanečně-recitačním pásmem.

Během léta nás navštívili pejsci v rámci 
smluvené canisterapie.

Poslední srpnový den nám ozvláštnila 
taneční skupina Raks Sultánky, skupina 
orientálního tance.

Všem, kteří nám pomáhají oživit běžné 
dny, velice děkujeme.

M. Gábrišová

Domov pro seniory. Foto M. Gábrišová
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V Kořenově jsme se dozvěděli, že zubačka 
na trati Tanvald – Kořenov – Harrachov je 
nejstrmější železniční trať v Česku a stavi-
telé si pro bezpečný provoz pomohli právě 
ozubnicí, ozubeným pásem mezi kolejemi, 
do kterého zapadá ozubené kolo lokomo-
tivy. Měli jsme možnost nahlédnout do 
výtopny, kde jsou vystavena historická že-
lezniční vozidla a probíhá tu jejich údržba. 
Viděli jsme unikátní ozubnicovou loko-
motivu T426.0 přezdívanou „Rakušanka“, 
motorové lokomotivy T435.0111 „Hektor“ 
a další. Ještě jsme navštívili expozici mu-
zea, která je z větší části zaměřena právě 
na ozubnicovou trať a její pestrou, ale čas-
to pohnutou historii, zvláštnosti provozu 
a zde nasazovaná vozidla. Poté nás čekal 

přejezd do Harrachova a společný oběd 
v restauraci sklárny Novosad a syn. Po obě-
dě pokračoval program prohlídkou sklár-
ny. Během prohlídky jsme měli možnost 
sledovat z bezprostřední blízkosti skláře 
i brusiče a zhlédnout kompletní postup 
zpracování skla tradičními hutními tech-
nologiemi. Součástí exkurze je i unikátní 
127 let stará historická brusírna skla po-
háněná transmisemi a vodní turbínou. Vše 
je v téměř původní podobě a plně funkční. 
Tím ale naše putování neskončilo. Další 
program byl individuální, a tak se účastní-
ci výletu v rámci rozchodu mohli rozejít na 
Mumlavské vodopády, do muzea hornictví 
nebo si zajít jen na dobrou kávu.

JČ

podzimní výlet
V sobotu 16. září za krásného slunečného počasí uspořádalo město Pilníkov pod-
zimní výlet do Výtopny a Muzea ozubnicové dráhy v Kořenově a do muzea a výrob-
ních provozů sklárny Novosad a syn v Harrachově.

zprávy z města 

spoleČenská 
kronika
Blahopřejeme  
k významnému  

životnímu jubileu

Miloslava Vrbatová

Jan Lenhart

Emil Malý

Bohumila Jánošíková

Oldřich Treml

Irena Magyarová

Helena Kopecká

Jan Janota

Luboš Paděra

Jindřiška Vondráčková

Pavlína Kubrtová

Josef Anděl

 

Narodili se

Anežka Jirásková

Filip Chmelař

 

Opustil nás

Josef Sobl

Alena Procházková

Miroslav Dittrych

 

Pozůstalým rodinám  
vyslovujeme upřímnou  

soustrast

zprávy z výboru 

Na výletě. Foto J. Červený a J. Haken
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Celý život považuji Pilníkov za svou do-
movinu, kterou mám rád a vidím ohrom-
ný posun. Chodil jsem zde do mateřské 
i základní školy, hrál jsem fotbal za Spar-
tak Pilníkov, prožil jsem zde krásné chví-
le. V učení jsem byl rebel. Přihlásil jsem 
se na zdravotnickou školu, kterou jsem 
vystudoval, a aby to nebylo úplně jedno-
značné, zase jsem lehce uhnul ze směru 
a stal jsem se policistou. Uměl jsem do-
cela dobře číst a věřil jsem, že se najde 
druhý kolega, který umí psát. 

V jednu chvíli jsem udělal takovou kluko-
vinu a začal jsem přemýšlet, že budu ko-
munálněpoliticky aktivní. Řekl jsem si, že 
lepší je aktivně se podílet na budoucnosti 
než jen v hospodě kritizovat, v čemž jsem 
byl ale zase dobrý.  

Ještě předtím, než jsem se stal zastupite-
lem, začal jsem v září roku 2018 působit 
na pozici předsedy školské rady ZŠ Pil-
níkov. Školská rada je kontrolní orgán, 
který je povinně zřízen dle § 167 z.č. 
561/2004 Sb. (tedy tzv. „školského záko-
na“). Scházíme se pravidelně minimál-
ně 2 x ročně. Školská rada je dle zákona 
tvořena tripartitou. Je nás 6 členů, kdy 
1/3 členů jsou volení zástupci rodičů, 1/3 
členů jsou volení zástupci pedagogického 
sboru a 1/3 členů jsou určení zástupci za-
stupitelstva města. Mezi naše úkoly a po-
vinnosti, které nám určil zákon, zejména 
patří následující:  

a) vyjadřujeme se k návrhům školních 
vzdělávacích programů a k jejich ná-
slednému uskutečňování,

b) schvalujeme výroční zprávu o činnosti 
školy,

c) schvalujeme školní řád, ve středních 
a vyšších odborných školách stipen-
dijní řád a navrhujeme jejich změny,

d) schvalujeme pravidla pro hodnocení 
výsledků vzdělávání žáků v základních 
a středních školách,

e) podílíme se na zpracování koncepč-
ních záměrů rozvoje školy,

f) projednáváme návrh rozpočtu práv-
nické osoby na další rok, vyjadřujeme 
se k rozboru hospodaření a navrhuje-
me opatření ke zlepšení hospodaření,

g) projednáváme inspekční zprávy České 
školní inspekce,

h) podáváme podněty a oznámení ředite-
li školy, zřizovateli, orgánům vykoná-
vajícím státní správu ve školství a dal-
ším orgánům státní správy.

Po volbách v roce 2022 jsme jako zastu-
pitelé museli přejít k návrhům, takzva-
nému rozdělování koryt, a já jsem navrhl, 
že bych rád měl na starosti školský výbor, 
kde moje maličkost působí na postu před-
sedy několik let, a aby toho nebylo málo 
a po vzoru poslanecké sněmovny, jsem 
zároveň členem bezpečnostního výboru. 

Už jako předseda školské rady jsem usilo-
val o to, aby naše škola a celkově školství 
bylo v kondici. Myslím si, že v zastupitel-
stvu panuje shoda, že musíme v co nej-
kratší době rekonstruovat budovy školy, 
kdy v tomto procesu bude první budova 
mateřské školy a vyroste nová krásná bu-
dova. Myslím si, že škola v našem městě 
je život a náměstí bez školy by bylo ná-
městí bez života. Naše škola má za mě 
velice dobré vedení, a to paní ředitelku 
Ing. Dagmar Hegrovou a paní zástupky-
ni Mgr. Pavlu Strasserovou. Také bych 
rád vyzdvihl v článku svoji bývalou tříd-
ní učitelku paní Pospíšilovou a projevil 
přání, aby byla ve škole co nejdéle. Co 
se týče školy, čeká zastupitelstvo hodně 
práce a doufám, že až mě občané v no-
vých volbách znovu nezvolí, bude škola 
již zrekonstruovaná. 

Co se týče práce v bezpečnostním výboru, 
zde mám za sebe radost, že jsem navrhl 
retardéry na ul. Hradčín v Pilníkově, které 
byly úspěšně dokončeny. Ano, já si uvě-
domuji, že jsou rozhodnutí, která někteří 
občané chtějí více, či méně, ale pan sta-
rosta dal o zpomalovacích pruzích hlaso-
vat a 90 procent se vyjádřilo pro prahy. 
Když jsem já žil v této lokalitě, nebyl jsem 

vyslyšen, jelikož nebyla od bývalého ve-
dení města vůle slyšet občany. Myslím, 
že je znát, že na radnici je pan starosta, 
který občanům naslouchá. Dále jsem rád, 
že jsem navrhl působení městské policie 
ve městě Pilníkov, zejména při stěžej-
ních akcích, a zastupitelé toto vyslyšeli, 
schválili a pan starosta zrealizoval. 

Práce v zastupitelstvu je zatím pro mě 
velmi zajímavá, nicméně není lehká. 
Jsou rozhodnutí, která nepotřebují více 
jak minutu, ale pak jsou rozhodnutí při 
hlasování, nad kterými si lámu hlavu ho-
diny a dny a byl bych rád, kdybych měl 
vedle sebe nějakého Šalamouna. Bohužel 
nemám vedle sebe Šalamouna, ale svou 
skvělou rodinu, kdy na děti jsem hrdý, 
a milovanou manželku, která má občas 
doma vyšší hodnost jak já v práci.  Než 
jsem byl zastupitel, lépe se mi kritizovalo, 
ale nemusel jsem pro nic hlasovat. Dnes 
je můj hlas 1/9, což je velký podíl a hlavně 
zodpovědnost. Já jsem si nastavil, že ne-
budu vždy zcela loajální ke sdružení, za 
které jsem kandidoval, ale chci být zod-
povědný za světlou budoucnost Pilníkova 
a blaho občanů a občanům se zodpovídat. 
Vím, že se člověk nerozhodne vždy dob-
ře, a proto mám rád diskuzi o rozhodnu-
tí. Budu se snažit dělat co nejméně chyb. 
Ačkoliv v jedné větě říkám, že neslibuji 
plnou oddanost sdružení, následně i tvr-
dím, že v současné době máme kvalitního 
starostu a velmi dobré zastupitele Pil-
níkova, kteří jednají v zájmu Pilníkova, 
a spolupráci hodnotím velmi kladně.

Abych ukončil nějak svůj nudný článek, 
který mi naordinovala paní šéfredaktor-
ka, nabízím občanům, kdyby měli cokoliv 
k potřebě na řešení, mohou se na mě ob-
rátit, a když budu vědět a moct, pomohu, 
aneb jak se říká, slibem nezarmoutíš. 

Přeji všem krásný letošní podzim a zimu, 
zdraví, klid a mír v životě, světlé zítřky, 
plné talíře a dobrou náladu. 

Filip Dostál

zastupitel, ten tvrdý chleba má
Byl jsem osloven redakcí našeho zpravodaje, abych ho obohatil o pár řádků. Vím, 
že mě spousta lidí zná, ale i přesto. Narodil jsem se v polovině roku 1988 a od té 
doby kromě dvou let žiju na území města Pilníkov. Jak jistě mnozí vědí, žiju tam, 
kde jsem vyrůstal, a takříkajíc skoro „pod máminou sukní“, to znamená, že jsme 
sousedé.

okénko zastupitelů

Fotoarchiv F. Dostála
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Zdravím všechny čtenáře našeho, Pilníkovského zpra-
vodaje. Moc mě těší jeho obliba, za kterou stojí tým 
kolem paní Kulkové, a za to bych jim všem chtěl po-
děkovat.

V posledních týdnech se zabývám kontrolou městských 
pozemků a jejich nájemních smluv. Zjistil jsem, že jsou 
městské pozemky, které jsou užívány bez řádné nájemní 
smlouvy, a to mnohdy i spoustu let. Mou snahou je toto 
napravit a s uživateli se domluvit na podepsání nájem-
ních smluv, případně na uvedení pozemku do původního 
stavu a odstranění staveb. Jelikož je u nás ve městě pro-
nájem pouhých 0,6 Kč za m2, jedná se většinou o roční 
nájemné v řádech desetikorun. Nemusí se tedy nikdo bát, 
že by nájemné bylo neúprosné nebo že by se musel uží-
vaného pozemku vzdát. Není ani snaha města, aby se tyto 
pozemky dále neužívali jako doposud. 

Petr Jirásko, místostarosta

pilníkovský pelikán zná 
svého vítěze
Kdo by si pomyslel, že letošní ročník Pilníkovského 
pelikána byl vyhlašován již po deváté? Na zákla-
dě největšího počtu zaslaných hlasů od vás obča-
nů se Zastupitelstvo města Pilníkov rozhodlo tuto 
prestižní cenu, která se již tradičně předává v září 
na městských slavnostech, udělit z rukou starosty 
města Josefa Červeného a zastupitelky města Tere-
zy Kňourkové soukromému kronikáři a badateli Ji-
římu Hakenovi. Oceněnému ještě jednou blahopře-
jeme a vám všem děkujeme, že se již dnes můžeme 
těšit na jubilejní, desátý ročník, na který posíláte 
vaše první nominační hlasy.

probíhající kontrola 
městských pozemků  
a nájemních smluv

Letošní vítěz pilníkovského pelikána. Foto J. Bartoš

Z Pilníkova. Foto J. Červený

Ekonom s dlouholetou zkušeností z MF 
ČR, ÚV ČR a samosprávy specializující se 
od roku 1998 na města a obce. Spoluautor 
zákona o rozpočtovém určení daní, poradce 
bývalého místopředsedy vlády a ministra 
financí Bohuslava Sobotky, bývalý kancléř 
hejtmana Pardubického kraje Michala Raba-
se, poradce mnoha úspěšných měst a obcí 
v ČR. Spoluzakladatel značky Regionservis, 
zakladatel značky Cityfinance. Zkušený ve 
standardech řízení kvality ISO, CAF, EFQM, 
BSC a strategickém řízení. Má zkušenosti 
z kapitálového trhu na základě licence ČNB. 
Certifikovaný projektový manažer dle me-
zinárodních standardů IPMA, autor mnoha 
odborných článků, studií a analýz. 

Ing. Luděk Tesař

zprávy z města 
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Podrobná finanční analýza města 
ve svém závěru mj. konstatovala, 
že Pilníkov exceloval, když dokázal 
investovat do rozvoje za uplynulé 4 
roky 222 mil. Kč, tj. neuvěřitelných 
cca 184 tis. Kč na obyvatele a záro-
veň město docílilo nejlepší finanční 
kondice ve své historii (viz GRAF 
1 A 2). 

Pilníkov zajistil nejen obdivuhodné 
výdaje na rozvoj infrastruktury, ale 
překonal zároveň cíl finanční kondi-
ce. Standard služeb města se posu-
nul do moderní doby zejména rea-
lizací kanalizace, což byla současně 
největší investice města a město ji 
finančně skvěle zvládlo. Pomohla 
dotace, ale o něco větší část zajis-
tilo samo město. Pilníkov se choval 
i provozně neobvykle šetrně, což byl 
u měst vzácný úkaz s ohledem na 
růst nákladů.

Investice a opravy města byly vy-
nikající. Samospráva Pilníkova za 
poslední 4 roky poslala na investice 
a opravy více než 222 mil. Kč (téměř 
184 tis. Kč na obyvatele) a zároveň 
zbytečně nehromadila finance (viz 
GRAF 3).

Finanční analýza mj. uvádí řadu dal-
ších konkrétních údajů. Např. Pilní-
kovu zbývalo v roce 2022 cca 16 mil. 
Kč z běžných příjmů po úhradě pro-
vozu (13,3 tis. Kč na obyvatele). Na 
reprodukci majetku města je zapo-
třebí alespoň 5 mil. Kč ročně. Město 
mělo na konci roku 2022 dluh cca 51 
a na účtech cca 41 mil. Kč.

Doporučujeme i nadále jít cestou 
prosperity, tedy finanční reality 
a daňové odpovědnosti, a využívat 
finance na investice a opravy na-
plno do potřebné infrastruktury ke 
zlepšování podmínek pro podnikání 
a bydlení obyvatel. Finanční reali-
ta a odpovědnost je jedinou cestou 
udržitelné prosperity města.

Ing. Luděk Tesař,  
ekonom se specializací  

na veřejné rozpočty

finance města
Pilníkov vynaložil do rozvoje 184 
tis. Kč na obyvatele a dosáhl sou-
časně nejlepší finanční kondice 
v historii.

pilníkov je v nejlepší finanČní kondici v historii města

Vývoj podílu provozního salda na běžných příjmech v porovnání s průměrem v ČR

Provozní saldo v tis. Kč

Pilníkov měl excelentní výši investic a oprav a realizoval největší 
investici historie města
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ze života spolků

Zajímavý byl např. výjezd 1. 7. 2023 – zá-
chrana osob a techniky na vodě v kem-
pu Svatá Kateřina – Chotěvice, kde sjelo 
golfové vozítko s lidmi do rybníka. 17. 8. 
2023 během noční bouřky došlo k požá-
ru zahradní kůlny v chatové oblasti na 
Dolcích – včasným zásahem naší cister-
ny Tatra došlo k rychlé lokalizaci požáru 
a sousedící chaloupka byla před požárem 
uchráněna. Zásah proběhl za použití 
dýchací techniky. Ostatní výjezdy byly 
většinou technického charakteru – od-
straňování stromů přes silnice, likvidace 
obtížného hmyzu, nouzové otevření uza-
vřených prostorů.

Co se týče kulturní činnosti, pomáhali 
jsme na akci Svatoanenské slavnosti ve 
Starých Bukách, dále při ukončení prázd-

nin na fotbalovém hřišti v Pilníkově 25. 8. 
2023, kde proběhla výstava požární tech-
niky a nastříkání pěny dětem pro dovádě-
ní. 2. 9. 2023 jsme zajišťovali občerstvení 
na městských slavnostech v Pilníkově. 

Kroužek mladých hasičů se zúčastnil 
závodů v požárním sportu – v běhu na 
60 m překážek s požárním vybavením, 
a to 27. 8. 2023 v Hostinném a 3. 9. 2023 
v Radvanicích. Jedna z našich závodnic – 
Františka Táborská – si vylepšila osobní 
rekord při překonání závodní tratě na 
19 sekund.

Děkuji všem za podporu a pomoc při čin-
nosti hasičů.

Libor Luňák, Hasiči Pilníkov

hasiČi měli v létě napilno
Vážení čtenáři, 

přiblížím činnost hasičů v Pilníkově za následující období. K datu 14. 9. 2023 evi-
dujeme v Pilníkově celkem 28 výjezdů jednotky. Během letních měsíců jednotka 
hasičů pomáhala celkem u 18 událostí různého typu.

myslivecké půlení 
prázdnin
Je velmi dobře, když v obci fungují spolky, a tak 
nám jako již tradičně v půli prázdnin připravil 
Myslivecký spolek Pilníkov na pátek 28. čer-
vence již po šestnácté, a to nejen pro naše děti, 
na mysliveckém srubu krásné odpoledne plné 
her, zajímavostí a soutěží a vědomostních dis-
ciplín. 

Nechyběla ani střelba ze vzduchovky, dobroty 
z udírny a opékání špekáčků.

Letošním zpestřením hezkého dne byl dřevoso-
chař Petr Spurný, který se svou motorovou pilou 
během odpoledne vyřezal sošku lišky, jež našla 
svůj nový domov právě na srubu.

JČ

Ukončení prázdnin. Foto J. Červený

Odpoledne plné her. Foto J. Haken
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Setkání s přáteli z Profenu. Foto P. Strasser

Nová nástavba střechy kabin. Foto P. Strasser

Nohejbalový turnaj. Foto P. Strasser

Za zmínku určitě také stojí akce, které 
jsme si naplánovali na léto. Jako první 
se o prázdninách uskutečnilo již tra-
diční setkání s přáteli z Profenu, tento-
krát u nás v Pilníkově. Pro zúčastněné 
byl připraven bohatý doprovodný pro-
gram; prohlídka pilníkovského kostela, 
návštěva výstavy, přátelská fotbalová 
utkání a večer rockový koncert. Podle 
ohlasů lze soudit, že si to všichni ná-
ramně užili. 

15. července se ve sportovní hale usku-
tečnil nohejbalový turnaj. Letos se do 
bojů o první místo přihlásilo pouze 15 
sportovců, kteří byli losem rozděleni do 
pěti mužstev. Zvítězil tým ve složení Z. 
Pištora ml., P. Kuřík st. a L. Žižka. 

Následující týden jsme uspořádali opět 
ve sportovní hale tenisový turnaj.

Poslední srpnový pátek jsme připravili 
pro děti tradiční Loučení s prázdnina-
mi. Počasí nám navzdory předpovědi 

přálo, dětí bylo tentokrát o něco méně 
než vloni. To však nemění nic na tom, že 
bylo opět k dispozici 10 stanovišť s růz-
nými sportovními disciplínami, projíž-
ďky na koni a oslíkovi, ukázka výcviku 
policejního psa apod. Soutěžící si od-
nesli domů spoustu zážitků i sladkostí.

A co se děje v areálu hřiště? Podařilo se 
nám dokončit nástavbu střechy kabin 
a chceme se pokusit svépomocí postup-
ně zateplovat celou budovu. Pokud se 
najde někdo, kdo by nám chtěl v na-
šem snažení pomoci, budeme moc rádi. 
Nově také nabízíme možnost využití 
volné reklamní plochy v areálu fotbalo-
vého hřiště TJ Spartak Pilníkov. 

Účinkování Spartaku v soutěžích OFS 
Trutnov můžete i nadále sledovat na 
Facebooku (Fans TJ Spartak Pilníkov, 
z.s.). Děkujeme všem, kteří se o nás zají-
mají, podporují nás a fandí nám. 

Pavel Strasser 

trocha Čtení od sportovců
Nejprve si dovolím stručnou informaci o současných kategoriích ve Spartaku. 
V nové sezóně máme tým mužů a starší přípravku. 
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Městské slavnosti. Foto J. Bartoš

kultura
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Celou akci odstartovala místní skupina 
TLUPA TLAP. Lehce před druhou ho-
dinou odpolední seznámil moderátor 
Karel Hynek návštěvníky s programem 
a přivítal na pódiu hosty – starostu 
města Pilníkov Josefa Červeného, mís-
tostarostu Petra Jiráska, předsedu kul-
turního výboru Petra Pěchoče, bývalého 
starostu města Jiřího Hakena, ředitele 
společenství obcí MAS Jana Balcara, 
starostu obce Vlčice Petra Nesládka 
a starostku obce Staré Buky Markétu 
Cimbotovou. Každý z hostů pronesl pár 
vět směrem k návštěvníkům a popřál 
klidný a veselý průběh slavností.

Občané Pilníkova letos jako vítěze oce-
nění Pilníkovský pelikán zvolili pana 
Jiřího Hakena.

Během nabitého programu se na pódiu 
vystřídalo několik hudebních skupin 
– duo Kamélie, Nešlapeto, Lipo$Band, 
Divokej Bill revival a Wanastowi Vjecy 
revival. O mluvené slovo se postaral 
imitátor Zdeněk Barnet, účastník soutě-
že Československo hledá talent. V letoš-
ním roce nám předvedla své umění cvi-
čitelka dogdancingu Alena Smolíková 
se svou fenkou Darcy. Na mysliveckém 
srubu byl pro děti připraven program, 
který byl v režii známého umělce Honzy 
Poplety. Děti mohly vyzkoušet jízdu na 
velbloudech.

O losování bohaté tomboly se postaral 
moderátor Karel Hynek a víte, kdo je 
největším silákem a největší silačkou 

v Pilníkově? V mužské kategorii pan 
Lukáš Prouza a v ženské kategorii paní 
Markéta Gábrišová. Moc gratulujeme!

Tradičně slavnosti doplnily atrakce 
a kolotoče, které byly dotované městem 
Pilníkov. Ohňostroj rozzářil oblohu nad 
prostory fotbalového hřiště úderem de-
sáté hodiny večerní.

Všem návštěvníkům moc děkujeme za 
návštěvu, bylo nás tam 1500!

Poděkování patří městu Pilníkov, všem 
vystupujícím, sponzorům a také každé-
mu, kdo přiložil ruku k dílu ať už s pří-
pravou areálu, nebo občerstvení, spor-
tovcům za zapůjčení pozemku, týmu 
Rockového hřiště za zapůjčení stanů, 
zázemí pro umělce a pódia.

Těšíme se na vás v příštím roce.

Petr Pěchoč

pelikán, velbloudi a kamélie zavítali na 
městské slavnosti 2023
Konec letních prázdnin a zároveň začátek školního roku přináší do Pilníkova 
vždy velkolepé slavnosti města. I když se obcí v noci před akcí prohnala bouře, 
v pravé poledne při jejím začátku sluneční paprsky vítaly první návštěvníky.

Na městských slavnostech. Foto JČ a JH

„Chci moc poděkovat panu sta-
rostovi Červenému za volnost při 
sestavování programu slavnos-
tí. Jsem velice hrdý na svůj tým 
kulturního výboru, nedávám na 
vás, parto, dopustit a všech si 
nesmírně vážím. Díky za pomoc.“

Petr Pěchoč Akce byla realizována za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje.

„Městské slavnosti jsou velkou dřinou 
a je tu spousta práce, což návštěvník 
ani netuší.

Jsme ale sehraný tým a víme, co máme 
dělat. Odměnou je pro nás spokoje-
nost všech účinkujících, a hlavně vás 
návštěvníků.“ 

Jiřina Soblová

slovem organizátorů
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Užili jsme si krásné předtančení pro-
fesionálních tanečníků, výbornou 
kapelu Bumble Bee Band, tombolu 
plnou chutných cen, ale o skvělou 
atmosféru jste se postarali především 
vy, naši hosté a tanečníci! 

K prázdninám už několik let po sobě 
patří letní zahrádka. Ochutnali jste 
pivo z lokálních pivovarů, zmrzlinu 

od Marušky, domácí sýry všeho druhu 
od druhé Marušky (sýry mimochodem 
můžete ochutnat po celý rok), ale 
taky burgery, hot-dogy nebo langoše 
od Lucky. Budeme rádi, když nám dáte 
vědět, co vás bavilo nejvíc, a naopak 
co třeba v příštím roce zlepšit.  

Děkujeme za vaše návštěvy a přízeň! 

Tým penzionu U Skutilů

letní sezóna v penzionu u skutilů
Letos už podesáté jsme letní sezónu otevřeli letními plesy. A pro zájem jsme 
opět udělali dva a byl z toho hodně protančený víkend. 

Toto sdružení vzniklo v září loňského 
roku „na nátlak“ amatérských nad-
šenců, kteří uháněli režiséra soubo-
ru Luďka Haška, aby „něco napsal“. 
Vznikla tak parodie na klasické anglic-
ké detektivky, tentokrát s neosvědče-
nou dvojicí Sherlockem Homelessem 
a doktorem Voctanem. Představení, 
několikrát přerušované potleskem za 
jednotlivé herecké výstupy, se setkalo 
s velkým diváckým ohlasem. 

Amatérští herci po představení děko-
vali za skvělou pilníkovskou atmosfé-
ru, kterou v sále vytvořili, s nadějí, že 
si diváci v publiku dobili baterky a že 
si smíchem prodloužili život alespoň 
o pár měsíců.

JČ

divadelní defektivka
Pilníkovská restaurace Rozmarýnek 
u Slunce se stala 16. června dějiš-
těm premiéry hry Defektivka diva-
delního souboru Ludivadlo Trutnov. 

U Skutilů. Foto A. Homolka, E. Skutilová

kultura

s PhDr. Ondřejem VašatOu,
zástupcem ředitele trutnovského Muzea Podkrkonoší,  

vedoucím odborného oddělení - historikem  
a kurátorem sbírkových fondů.

14. 11. 2023
od 17 hodin v zasedací místnosti MěÚ
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vzpomínky na léto

Foto JČ, LK, MR, TP

zajímavosti
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Povězte prosím čtenářům, odkdy se datují 
začátky dětského hasičského kroužku? Jak 
vznikl tento nápad, proč jste se pro to roz-
hodla?

Do Pilníkova jsem se nastěhovala v roce 
2000, bydlela jsem vedle fary s bývalým 
přítelem zhruba dva roky. Tam se nám 
narodil syn Miroslav v roce 2002. Ten pa-
tří také do našeho sboru a je ve výjezdové 
jednotce. Pak jsme se v roce 2004 přestě-
hovali do bytovky v ulici K Táboru, tam se 
nám narodila v roce 2006 dcera Barbora. 
A v roce 2011 jsme přesídlili do hasičárny, 
kde jsem doteď. 

Zhruba po dvou letech mě oslovila zná-
má, jestli bych se nechtěla stát hasičkou, 
protože je jich málo. Navíc nemají krou-
žek Mladých hasičů a zda bych do toho 
nešla. S dětmi jsem vždy chtěla praco-
vat, dokonce jsem chtěla být učitelkou ve 
školce, ale nepodařily se mi přijímačky 
na vysokou školu a pak už jsem to vzdala. 
Takže jsem se realizovala v rámci krouž-
ku dětských hasičů.

V úplných prvopočátcích fungování 
kroužku jsem si potřebné informace, bro-
žurky o prevenci a další materiály hleda-
la sama nebo je i vytvářela. V roce 2016 
jsem absolvovala kurz pro instruktory 
v preventivně výchovné činnosti s ná-
zvem Hasík. Tento znamenitý program 
vymysleli dva profesionální hasiči – Boh-
dan a Štěpán Mikulkovi a psycholog Mgr. 
Miroslav Piňos v Bruntále. Mají k tomu 
skvělé materiály, brožurky, omalovánky 
atd. Díky tomuto programu mohu cho-
dit do školek a do škol povídat si s dět-
mi o požární prevenci. Navštěvuji takto 
školku a školu v Pilníkově a také školku 
a školu v Chotěvicích. Někdy mi s tím po-
máhá i kolega hasič Milan Valent. 

Jaké byly začátky hasičského kroužku v Pil-
níkově? 

Hasičský kroužek začal v roce 2014. Za-
čátky byly těžké, nevěděla jsem ani, jak 
vypadá hadice.  Ale já jdu do všeho po 
hlavě, byla to pro mě výzva. Viděla jsem 
v tom hlavně práci s dětmi. 

Vzala jsem tedy svoje dvě děti, dítě mojí 
známé, další jsem posbírala po bytovce 
a mohli jsme začít. Teď jsme ve fázi, kdy 
máme v kroužku hlavně školkové děti, 
těm se říká přípravka (do 6 let). Ti velcí 
už odcházejí, to je ale normální. Málokte-
rý puberťák u nás zůstane. 

Stalo se vám někdy, že byste ve školním 
roce neměla žádné děti?

Ne, nikdy jsme nebyli bez dětí. Nejmé-
ně jsem měla sedm dětí a to bylo právě 
v mých začátcích. Jinak pod dvanáct dětí 
to nikdy nešlo. Teď jich máme dvacet jed-
na a to je zatím nejvíc, kolik jich kdy bylo.

Jste na takový počet dětí pořád sama nebo 
vám někdo pomáhá, např. dcera?

Dcera pomáhá sem tam, když má čas 
a když se jí chce. Už je na střední škole, 
a tak už má i svoje zájmy.  Pomáhá mi od 
loňska i kamarádka Dana Husarová, která 
si také udělala kurz vedoucího mládeže, 
takhle jsme na to dvě.

Já to mám s dětmi tak, že se snažím si 
s nimi povídat, hrát. Nejsem ten klasický 
sporťák, který by je pořád driloval. Pokud 
ale vidím v někom sportovní nadání, tak 
ho samozřejmě podpořím. Jsem potom 
schopná s nimi trénovat víc individuál-
ně. Děti by se v kroužku měly také naučit 
např. zorientovat se v lese, když se ztratí, 
nebo poskytnout někomu první pomoc. 
Těch věcí, které by měly jako hasiči umět, 
je hodně. Jinak jde o to, aby kroužek byl 
pro ně hrou a těšily se na něj. Hlavně je 
s nimi velká legrace, pořád se s nimi mám 
čemu smát.

Hasičský kroužek je tedy vaším hobby, 
pokud tomu správně rozumím. Přijedete 
domů z práce a ve svém volném čase jdete 
pro hadice a jste s dětmi, je to tak?

Často je tomu tak. Svoji hlavní práci mám 
v ZPA Smart Energy Trutnov – jsem kon-
trolor na pracovišti posouzení shody, 
kde se vyrábějí elektroměry. Zároveň zde 
pracuji i jako hasičský preventista. Mám 
tu na starosti několik budov a provozů. 
Kontroluji zde, zda je vše v rámci požární 
ochrany v pořádku, školím i nové zaměst-
nance v požární ochraně.

S dětmi se účastníme závodů a soustře-
dění. Učíme se také hodně věcí v rámci 
prevence. Práce s dětmi mě prostě baví. 
Každé dítě je jiné, bezprostřední, indivi-
duální. 

den s preventistou
Možná už jste někdy vytáčeli linku 150. Přála bych vám, abyste nikdy nemuseli, 
ale někdy vám nic jiného nezbývá. Hasiče voláme například k požárům, vyproš-
ťování osob z dopravních prostředků, ledu, vody nebo pokud je následkem živelní 
pohromy ohrožen majetek či zdraví. A to je jen zlomek z činností, které hasiči 
vykonávají. Již od útlého věku se děti mohou účastnit hasičských kroužků, kde 
ještě samozřejmě nehasí požáry, ale hlavním posláním je vzdělávat je v oblas-
ti požární ochrany. Děti také získávají základní dovednosti ve vázání uzlů, čtení 
značek v přírodě, jak poskytnout první pomoc a také získají nové sociální vazby 
v kolektivu. Nedílnou součástí je i účast na hasičských soutěžích. Hasičský krou-
žek v Pilníkově vede již od roku 2014 paní Ingrid Sagasserová. Třeba právě násle-
dující článek vás přesvědčí o tom, proč vaše dítko přihlásit do hasičského kroužku.

Fotoarchiv I. Sagasserová

Mladí hasiči. Fotoarchiv I. Sagasserová

zajímavosti
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Jak často se konají závody a soustředění?

Soustředění je jednou až dvakrát ročně. 
Závody se konají dle hasičského kalen-
dáře soutěží, začínají v lednu a končí 
v prosinci. Každý měsíc se konají různé 
soutěže a my si vybíráme, kam pojedeme. 
Nejvíc nám jdou šedesátky (šedesát me-
trů překážek), protože to je jednoduché 
a soutěží jednotlivci. Není tedy potřeba 
sestavit družstvo. Jak se děti střídají, tak 
je trochu problém v rámci jiných disci-
plín nějaké družstvo sestavit. Velmi rádi 
bychom natrénovali požární útoky, ale 
chybí nám strojník. 

Kdy a jak hasičský kroužek probíhá?

Kroužek se koná vždy v úterý odpoledne. 
Věkový rozdíl mezi dětmi je veliký, tak-
že jsou rozděleni do dvou skupin, starší 
a mladší. Od jara do podzimu býváme 
hlavně venku. V zimě využíváme spor-
tovní halu a tělocvičnu.

Popište našim čtenářům, jak vypadá váš 
den, když jedete na závody.

Vše začíná už večer před závodem. Mu-
sím vše připravit. Tzn. trička, helmy, 
pásky, vozík, hadicový klíč, rozdělovač, 
namazat spojky u hadic. Je toho docela 
dost. Potřebujeme mít s sebou peníze, 
vyplněné přihlášky, průkazky (legitima-
ce). Řešíme i dopravu. Pokud není zrovna 
výjezd, jedeme hasičským vozem anebo 
vlastními auty, vše se řídí počtem dětí. 
Před startem se musí děti zaregistrovat, 
zaplatit startovné, najít místo, kde bude-
me mít svoje zázemí.

Na samotných závodech, když startuje-
me na šedesát metrů překážek, to musí 
frčet. K jednomu dítěti potřebuji tři lidi, 
včetně sebe. Já jsem na startu, hlídám 
pořadí svého závodníka a v které dráze 
bude a zároveň ho připravuji psychicky. 
Druhý člověk připraví na dráhu hadice. 
Ty musí být na správném místě a správ-

ně smotané. Třetí člověk dá na dráhu 
rozdělovač. Tyhle všechny úkony se dějí 
během 20 sekund. „Atleťák“ takovou drá-
hu může uběhnout i za 10 sekund. Během 
této krátké doby přeskočí překážku, vez-
me hadice, překoná kladinu, spojí ty dvě 
hadice, poté zapojí další hadici do roz-
dělovače a pak se zapojenou proudnicí v 
ruce doběhne do cíle. Když náš soutěžící 
doběhne, okamžitě musím vystartovat 
smotat hadice, abychom se nepletli na 
dráze a měli vše připravené pro dalšího 
soutěžícího. Musíme hlídat pořadí a být 
připravení, až půjdeme znovu na řadu. 
Tak si představte, jaká je to honička a do 
toho vám děti říkají „já chci čůrat, já mám 
hlad, můžu už jít na párek”? Prostě děti...

Většinou končíme odpoledne, kolem třetí 
čtvrté hodiny. Pokud jsme někde na celý 
den, balím dětem ještě deky (někdy bývá 
na stadionech zima), balon, karty, pexe-
so, pití a většinou upeču i buchtu.

Jezdí někdo na závody s vámi vypomoct?

Většinou ano. Hlavně už zmíněná Dana 
Husarová a její děti. Je to opravdu fofr. 
Závody začínají od kategorií přípravky, 
pak mladších a starších žáků podobně 
jako v ostatních sportech. Hasiči mají 
navíc ještě jednu kategorii, ta se jmenuje 
modrá přípravka a je pro postižené nebo 
jinak nemocné děti. I u nás máme sou-
těžící, kteří závodí v této kategorii. Spo-
lupráce s nimi je sice složitější, ale když 
vidím tu jejich radost z medaile, ten pocit 
vám nic nevynahradí. Navíc se mladí ha-
siči učí tímto jeden od druhého a vidí, že 
ne každý to má v životě jednoduché. To 
by jim mohlo dát něco do budoucna. Pro-
středí, ve kterém vyrůstáme, nás formuje. 

Jaká jsou vaše přání do budoucna?

Samozřejmě abychom byli všichni zdraví. 
Bez toho nejde nic. 

Chtěla bych, aby děti z kroužku byly 
správní lidé. Aby bylo pro ně samozřej-
mostí druhým pomáhat. Aby byly schop-
né si poradit skoro v každé situaci. Aby 
věděli, že to, co dám druhému člověku, se 
mi vrátí. 

Děkuji za rozhovor.

LK

Houpačka. Fotoarchiv I. Sagasserová

Ve školce. Fotoarchiv I. Sagasserová

ingrid  
sagasserová 
Narodila jsem se 18. 5. v Trut-
nově, vystudovala jsem Střed-
ní průmyslovou školu strojní 
v  Jičíně, obor strojírenská 
technická administrativa. 

Mám dvě děti, syna Miroslava, 
21  let, dceru Barboru, 16 let. 
Od r. 2000 žiji v Pilníkově. 

Pracuji jako kontrolor a pre-
ventista v Trutnově ve firmě 
ZPA Smart Energy a. s.  



= 20 =

Pilníkovský zpravodaj

gladiátor
Svého času jsem již poněkolikáté navštívil bývalou Jugoslávii. Ve Splitu jsem se byl podívat na Diokleciánův palác a přilehlou 
gladiátorskou arénu. Sešel jsem až do samého středu arény, tam jsem se posadil do vyhřátého písku, slunce se do mě opřelo 
svými paprsky a v tu chvíli se v mé mysli začal odvíjet příběh, který si dovoluji vám dále vyprávět.

Muž sedící ve vlhké a dusné polotmě 
podzemí povzdychl. Pohnul sebou a tu 
bylo slyšet, jak cinkl o kámen dlažby meč, 
který měl položený na kolenou. Muž se 
pozorně zaposlouchal. Skoupými svět-
líky, ve kterých rozepínaly ocelové paže 
silné mříže, se s trochou světla prodíral 
do ticha podzemí řev arény. Nahoře na 
krvavém jevišti arény končilo jedno tra-
gické dějství. Římský lid se bavil. Vždyť 
mnoho již bylo k vidění, a to nejlepší te-
prve přijde. Zápas dvou nejzkušenějších 
žáků soupeřících gladiátorských škol. 
Zápas na život a na smrt, zápas, na je-
hož výsledek byly uzavřeny neuvěřitelně 
vysoké sázky. Teď však je nutno upravit 
arénu, uhrabat písek a odklidit sedlé ka-
luže krve. A svlažit hrdla, která vyprahala 
nadšeným povzbuzováním zabíječů i po-
směchem masakrovaným obětem.

Dva hlavní aktéři dnešního dne jsou již 
připraveni. Jsou oděni v brnění, opat-
řeni zbraní a čekají na gong a své jmé-
no. Teď však ještě sedí v podzemí arény 
a jejich mysl bloudí někde v neznámu. 
Jeden z nich zdvihá meč, jenž mu před 
chvílí sklouzl z kolen a zařinčel o dlažbu. 
Jak těžce a váhavě zdvihá tu smrtící ocel. 
Na co myslí? Co vidí jeho oči, upřené ne-
přítomně do šera podzemí? Jak rád měl 
život. Je tomu již pět let, co přišel s po-
sly svého krále složit hold císaři – hlavě 
celého římského impéria. S jakou pečli-
vostí vybíral král tak mírumilovné země 
posly, kteří měli zaručit jeho zemi a jeho 
lidu mír a svobodu. Zmírnit poddanství, 
jež mu krvavými válkami vnutilo římské 
impérium. A tak vybral i Daga. Klidného, 
mírného, rozvážného. Miláčka lidu i Štěs-
těny. Dag byl vzdělaný, obdařený moud-
rostí a silou. Byl to dobrý bojovník, uměl 
se však stejně obratně bít jak mečem, tak 
slovem. Dag radostně přijal vznešené po-
slání, jímž ho král spolu s ostatními po-
věřil. Celý svůj krátký mladý život toužil 
po poznání smyslu života. Miloval slun-
ce, to krásné, zářivé, jasné, životodárné 
slunce, rozdávající tak štědře teplo a ra-
dost všemu živému. Měl rád i moře, silné 
a divoké a vzápětí mírné a usměvavé jak 
tvář dítěte. Miloval mnoho krásných dí-
vek a vychutnával s největším požitkem 
rozkoše lásky. Tisíckrát se zamýšlel nad 
křivkami dívčích boků, nad hroty ňader, 
nad krásně vykrojenými rudými ústy. Ni-

kdy však nenacházel slov či přirovnání, 
kterými by mohl tu krásu popsat. A proto 
se znovu a znovu nořil do milování a kaž-
dým polibkem vzdával hold kráse.

Teď mu jeho země a jeho lid svěřil úkol 
nejtěžší a on ho s úsměvem a radostí při-
jal. Vypravil se, obtěžkán dary, s celým 
poselstvím k císaři. Byl plný mladického 
optimismu. Vždyť svět se mu zdál krásný 
a lidé dobří. Jaké však bylo jeho zklamání, 
když dorazili do města měst – Říma. Císař 
je nechal dlouho čekat na slyšení, a když 
konečně stanuli před jeho tváří a složili 
mu hold, zahrnul je urážkami. Se svěše-
nými hlavami odcházeli poslové z císař-
ského paláce. V uších jim zněl potupný 
císařův smích. Řím nepřijal nabídku smí-
ru a jeho legie se vydaly podupat a podro-
bit tu krásnou zemi kdesi na severu. Toho 
neblahého večera se v taverně, v níž bylo 
poselstvo ubytováno, mnoho pilo. Římští 
občané byli rozjařeni vínem a tropili si 
z poslů posměch. A když pak do taverny 
přišlo několik pretoriánů, dosáhly urážky 
svého vrcholu. Beze slova uchopil Dag 
měděný pohár a roztříštil nejbližšímu 
pretoriánovi hlavu. Pak se strhla krva-
vá řež, v níž byla většina poslů zabita. 
Ti, kteří se zachránili, byli později sťati. 
Jediný Dag ušel smrti a byl prodán do 
gladiátorské školy. Zde zoceloval v kaž- 
dodenních zápasech své tělo, naučil se 
dokonale zabíjet a čekal, kdy on sám bude 
zabit. Jeho pánům se však nepodařilo to 
hlavní – zlomit v něm člověka a udělat 
z něj krvelačné zvíře. Stále to byl člověk 
schopný lásky, který uměl vychutnávat 
krásu i těch nejprostších věcí. Jen milen-
ku měl jinou a jen jedinou – smrt. Nikdy 
však nepomyslil na to, že by mohl být 
zabit. Sám sice znal smrt svých protiv-
níků ve všech možných podobách, nedo-
vedl si však představit, že by on sám měl 
jednoho okamžiku vplout do neznáma. 
Doufal, že jednoho dne se uvolní jeho 
okovy, spadnou mříže a on se bude moci 
opět laskat s mořem a sluncem, milovat 
všechnu tu krásu. Leč ten čas nepřichá-
zí. Zbývají mu jen vzpomínky a krutá 
skutečnost. A smrt, která na něho čeká 
možná již za několik okamžiků v aréně. 
To všechno se míhalo v Dagově hlavě. Tu 
uslyšel gong a své jméno. Povstal, upravil 
svoji zbroj a vykročil dlouhou chodbou 
ke strmým schodům, které vedly k brá-

ně do arény. Pomalu a pružně stoupal po 
schodech k bráně. Snažil se oddálit ten 
okamžik, kdy se brána otevře a on bude 
muset v aréně rozehrát divadlo o dvou 
aktérech, z nichž se však vrátí do dalšího 
žití pouze jeden. Na posledním stupni se 
zastavil. Před ním uzavírala východ těžká 
dřevěná brána. Opona posledního dějství 
lidské tragédie. 

Ozval se nový úder gongu, brána se roz-
letěla a Dag vstoupil do arény. V prvním 
okamžiku ho oslepila oslnivá záplava 
slunce a horkem se tetelící vzduch. Jak 
příjemně a laskavě působila jasná sluneč-
ní zář po vlhkém dusnu a polotmě podze-
mí. Dag se opět setkal se svým přítelem 
– sluncem. Pružně vykročil do arény. Pod 
nohama mu skřípěl písek, jak ho drtila 
váha mohutného těla. Arénu tvořila ob-
rovská plocha, ohraničená vysokou zdí 
z ohromných kvádrů. Nad touto zdí se 
terasovitě rozbíhala do výše sedadla pro 
obecenstvo. Nyní však nebylo sedadla ani 
vidět. Hlediště arény bylo do posledního 
místečka zaplněno diváky, kteří chtěli vi-
dět tekoucí krev. Obecenstvo tvořilo tu 
nejpestřejší barevnou směsici. Uprostřed 
davu, ve zvláštním loži, obklopen dvoji-
tou řadou pretoriánů s kopími, seděl císař 
se svými oblíbenci. Byl to drobný asketic-
ký človíček, který se vší tou nádherou, bo-
hatstvím a mocí snažil zakrýt tu pravdu, 
že sám by se nikdy neodvážil vkročit do 
arény a postavit se čelo proti čelu i tomu 
nejposlednějšímu z gladiátorů. Sám se 
tak jako všichni mocní tohoto světa třásl 
a svůj život a moc. Posílal pro své potě-
šení na smrt krásné mladé lidi plné živo-
ta a lásky. Nechť jsou prokleti všichni ti 
mocní zbabělci. Zatímco všichni stateční 
budou stát ve věčnosti čestnou stráž, oni 
se budou třást věčným strachem kdesi 
v prachu pekel.

Dag pomalu vykročil ke středu arény. Ne-
vnímal všechnu tu nastalou vřavu kolem. 
Cítil jen sílu slunečních paprsků, které 
rozpalovaly jeho pancíř a přilbici. Vde-
choval s rozkoší vůni vzduchu a chvílemi 
se mu zdálo, jako by v mírných závanech 
větříku ucítil tu zvláštní a nepopsatelně 
krásnou vůni moře. Moci se tak alespoň 
ještě jednou ponořit do jeho chladivých 
vln, nechat se kolébat mírným příbojem 
a naslouchat křiku racků.

zajímavosti



= 21 =

21. ročník / září 2023

Hluk v hledišti vzrostl. Na protější stra-
ně arény se otevřela druhá dřevěná vrata 
a ze tmy podzemí vystoupil Dagův sou-
peř. Byl to vysoký mohutný muž, oděný 
do zářivého pancíře, zdobeného arabes-
kami. Na hlavě měl pevnou okrouhlou 
přilbici. Ozbrojen byl krátkým širokým 
mečem. V ruce svíral kovový kulatý štít 
s vypouklým reliéfem, znázorňujícím 
hrdinu bojujícího s hydrou. Tento gladi-
átor byl majetkem jednoho významného 
římského konzula, který ho nechal vycvi-
čit nejlepšími učiteli pro krvavé řemeslo 
arény. Gladiátor se hrdě rozhlédl po bou-
řících divácích a kráčel ke svému soupeři. 
Oba pak svými meči a jejich skloněním 
pozdravili císaře: „Ave Caesar, morituri 
te salutant!“ – Buď zdráv císaři, na smrt 
jdoucí tě pozdravují! Potom se oba sou-
peři rozešli na protilehlé konce arény, 
aby vyčkali gongu oznamujícího začátek 
zápasu. Ten na sebe nenechal dlouho če-
kat. Jeho silný úder v krátké chvíli zazněl 
a celá aréna utichla. Tento zápas bude 
zlatým hřebem celého dne. Oba soupeři 
vypadali ve své zbroji jako polobohové.

Daga vytrhly z jeho přemýšlení teprve 
kroky protivníka, které se hlučně ozýva-
ly v nastalém tichu. Gladiátor se blížil ke 
středu arény mírně předkloněn, zakryt 
štítem, s mečem v pravé ruce. V očích mu 

plápolal oheň zášti a krutosti. Ano, to byl 
skutečný vražedný stroj, který určili Da-
govi za protivníka.  Přeci by mohli být 
nejlepšími přáteli, užívat společně všech 
radostí života, milovat spoustu krásek 
a vzájemně si připíjet na zdraví číšemi 
plnými rudého vína. Teď však musí pro-
lévat svou krev. Dag pomalu sevřel svůj 
meč. Ucítil jeho drsnou kovovou rukojeť. 
Byla teplá od slunečního svitu a její do-
tyk působil konejšivě. Byl to krátký řím-
ský meč, zvaný glaudius, ostrý jako břitva 
a zakončený kolmým hrotem. Zvedl svůj 
štít a vyčkával. Protivník došel až k němu. 
Jeho meč švihl vzduchem. Dag do zachy-
til okrajem štítu a ránu opětoval. Hra byla 
rozehrána. Nad arénu vrhla smrt kostky 
osudu. Meče se jen míhaly a zdálo se, jako 
by soupeři ve svých rukou svírali blesky. 
Štíty o sebe třeštivě narážely. Oba protiv-
níci byli skutečnými mistry. Každá jejich 
rána byla propočtena a mířila na nekryté 
místo soupeře. Byla však vždy v poslední 
chvíli zachycena. Přesto byla rána někdy 
příliš prudká, a i když zachycena, stačila 
protnout bronzovou pleť a otevřít ces-
tu praménkům pěnivé krve, rudé jako to 
nejvzácnější víno. A vždy, když vytryskla 
nová rudá stužka krve, řval dav nadše-
ním. Štíty se začaly pokrývat šrámy, vy-
rytými ostřím mečů, na čelech protivníků 
se perlil pot. Než i v tomto zuřivém sou-

boji se Dag nedovedl plně odpoutat od 
vidiny slunce. Viděl jeho odlesk ve štítu 
svého protivníka, jeho paprsky se třpytily 
na zbraních. Pokaždé když vedl ránu, bylo 
mu, jako by zasahoval a zraňoval tu krás-
nou tvář slunce. Jak nenáviděl to všechno 
nesmyslné dění kolem. Všechny ty krve-
lačné šelmy, které byly ukryté v lidech 
sedících v hledišti arény. Chvílemi chtěl 
zahodit meč, servat ze sebe tu hrubou tíži 
zbroje a vykřičet nesmyslnost toho všeho 
a svoji touhu po slunci, moři, lásce, rodné 
zemi, životu.

Snad právě toto přemýšlení, snad chvil-
ková nepozornost zavinily, že pojednou 
ucítil prudkou bolest. Protivníkův meč se 
mihl vzduchem a jeho břit se dotkl Dago-
va těla ve výši pasu pod příliš zdviženým 
štítem. Zdálo se, že se jen lehce dotknul, 
jen jako by stříbrný blesk zazářil u Dago-
va pasu. Jenže jeho cesta byla vyznačena 
široce rozchlípenou ranou, ze které stří-
kala krev. Dag zbledl, z ochablých rukou 
mu vypadl meč i štít a svět kolem něho 
se potáhl šedivou mlhou. Pomalu se svezl 
k zemi. Oběma rukama svíral ránu, kte-
rá mu proťala břišní stěnu. Mezi prsty 
mu však stékala krev a vsakovala se do 
žíznivého písku arény. Klidně se obrátil 
tak, aby ležel na zádech a viděl do slun-
ce. Jeho paprsky protrhly mlhu, která mu 
oslepovala zrak. Vnímal tu zářivou kouli 
tam ve výši, cítil mazlivý dotek paprsků, 
které jako by byly konejšivými posly. Tak 
přeci přišla ta chvíle, na kterou nechtěl 
ani pomyslet. Kupodivu však nepocítil to, 
čemu se říká strach. Naopak, zdálo se mu, 
že dochází k vyplnění jeho tužeb. Uslyšel 
hučení mořského příboje. Vše se s ním 
mírně kolébalo, slunce ho oblévalo tep-
lem. Bylo mu dobře, jen palčivá bolest mu 
občas zalomcovala tělem.

Tisíce očí se v té chvíli upíraly jedním 
směrem. K císaři. On rozhodne. Císařův 
palec směřoval k zemi. To je znamením, 
aby raněný byl dobit. Smrt natřásla řas-
natý plášť a vzlétla na svých perutích. 
Zvolna se snášela do arény. Dag už ne-
vnímal, co se děje kolem. Zdálo se mu, že 
se rozplývá ve slunečním svitu. Díval se 
široce rozevřenýma očima přímo do tvá-
ře slunce. Na hrdle ucítil mrazivý chlad 
protivníkovi zbraně. Ale to přeci ne, ne 
– to není možné, vždyť chce, musí žít!!! 
Jeho prsty se křečovitě zaryly do písku. 
Tu však jím projela strašlivá bolest, která 
mu spálila myšlení a vše se ponořilo do 
černočerné tmy.

Konec.

V. Němec
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memoriál  
ládi pachla 
hybš cup 2023
Dva týmy z města Pilníkova 
a dva týmy z města Mezibo-
ří doplnil ještě jeden ženský 
smíšený tým z těchto dvou 
měst, kdy 12.8. jako kamará-
di a přátelé Ládi Pachla ucti-
li jeho památku již druhým 
fotbalovým turnajem – Hybš 
Cupem. 

Tato dlouholetá tradiční setká-
vání nejen na zeleném trávníku 
se konají už nejméně třicet let.

Láďa tam byl s námi nejen ve 
vzpomínkách a srandičkách, 
ale i ve slunci, které zasvítilo na 
celý memoriál a které měl tak 
rád.

Rodina Ládíka ze srdce děkuje 
všem, kdo se s radostí účastnili, 
a hlavně organizátorům – man-
želům Pláškovým s Jardou Dra-
hotským a hřišti Pilníkov, man-
želům Andělovým a spol.

Ladislava Pelikánová (Pachlová)

povedená výstava 
Když jsme 14. června společně s Jiřím Hakenem slavnostně otevřeli v zaseda-
cí místnosti na radnici výstavu plnou dobových i současných fotografií na téma 
sport v Pilníkově, nikdo z nás asi nečekal tak velký zájem návštěvníků. Věříte, že 
někteří se na výstavu vrátili i několikrát?

Bylo to proto, že prý na fotografiích na-
cházeli vždy něco nového, neprobáda-
ného a zajímavého. Zájem návštěvníků 
ale neslábl ani přes letní prázdniny, a tak 
nejen při samotném zahájení, kde se vás 
sešlo okolo 60, ale i v průběhu výstavy 
přišly spousty nových zájemců a skupi-
nek. Velmi si vážíme, že výstavu navštívil 
v rámci spolupráce také tým z německého 
Profenu a Meziboří u Litvínova. 

Mezi mimořádné návštěvníky výstavy, 
kteří věnovali velký kus srdíčka pilníkov-

skému sportu, patří také pánové Zbyněk 
Kysela a František Hubáček s celou rodi-
nou. Potěšila nás také návštěva vás všech 
ostatních, kteří jste se na fotografiích 
našli, a měli tak možnost se na pár chvil 
vrátit ve vzpomínkách do minulosti. Díky 
velkému zájmu se sám autor Jiří Haken 
rozhodl výstavu prodloužit. Pokud máte 
zájem o zhlédnutí, využijte poslední ter-
míny otevřené výstavy, které jsou naplá-
novány na pátek 13. 10. od 15. – 18. hodin 
a na sobotu 14. 10. od 9. – 12. hodin.

JČ

Na fotografii je Jiří "Krumpáč" Kraj- 
čík, který jako jeden z mála přijel  
do Pilníkova rok co rok už od 80. let. 
A synovec Libor a dcera Ladislava 
od Ládi Pachla, taktéž pamětníci  
od začátků.

sport

Na výstavě. Foto J. Haken
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25. 10. 2023
od 16:00 h

 Sál restaurace
 Slunce v Pilníkově

   Spolupořadatel akce:

  Více na 705 824 436 
nebo na www.kjh.cz

pilnikov_plakatA3+_haloween0923.indd   2 27.09.23   10:12
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setkání fotbalových hráČů
V sobotu 9. 9. 23 se konal již 9.ročník tradičního setkání 
bývalých i současných fotbalistů a přátel kopané. 

Setkání se uskutečnilo v Hospůdce Na hřišti v přátelské atmo-
sféře všech zúčastněných. Veliký dík patří vedení TJ Spartak, 
které toto setkání umožňuje a podporuje. Děkujeme též obslu-
ze Hospůdky Jirkovi Andělovi za vytvořenou atmosféru. Je nám 
tam všem vždycky příjemně a rádi se vracíme. Příště se těšíme 
na setkání i s vámi ostatními.  

Vlasta Jirásko

V sobotu v dopoledních hodinách 
navštívila německá delegace na 
MěÚ výstavu Sport v Pilníkově, 
kde se mimo jiné seznámili i s his-
torií přátelských vztahů mezi 
Spartakem Pilníkov a Eintrachtem 
Profen, které trvají 55 let. Po spo-
lečném fotu před budovou MěÚ 
následovala prohlídka místního 
kostela Nejsvětější Trojice, který 
se už řadu let opravuje. Po obědě 
v obecní restauraci Rozmarýnek 
u Slunce následoval odpolední 
hlavní program mezinárodního 
přátelského zápasu. Nejdříve se 
odehrál zápas mezi „starou gar-

dou“ a družstvem žen, který skon-
čil jak jinak než vítězstvím žen. 
Před zahájením hlavního zápasu, 
Pilníkov – Profen, si činovníci 
obou klubů předali upomínkové 
předměty. Vlastní fotbalový zápas 
se hrál v přátelském duchu a skon-
čil jednoznačně 7:2 pro Spartak 
Pilníkov. Všichni přítomní vyu-
žili konání koncertu hudebních 
skupin v rámci Rockového hřiště 
2023. Celá víkendová akce pro-
běhla v přátelském duchu a obě 
strany se těší na další vzájemnou 
spolupráci.  

J. Haken

sport

Setkání fotbalistů. Foto J. Haken

Tenisový turnaj Masters 2023. Foto J. Haken

Spartak Pilníkov a Eintracht Profen. Foto J. Haken

Po osmé hodině ráno se sešlo 11 
hráčů, kteří se rozlosovali do dvou 
skupin. Do semifinále postoupili 
první dva z každé skupiny a utkali 
se o finále. Z prvního zápasu mezi 
Petrem Mihálkou a Milanem Böh-
nischem se do finále probojoval 
Petr. V druhém semifinálovém 
zápasu mezi Pavlem Strasserem 
a Pavlem Melišem byl úspěšnější 
Pavel Meliš. O třetí místo se tedy 

utkali Milan s Pavlem a bronzovou 
medaili si vybojoval Pavel Stra-
sser. Finálovou bitvu ovládl Petr 
Mihálka, ukončil tak celý turnaj 
v neděli v 0:45 hod a znovu usedl 
na tenisový trůn v Pilníkově. 

Všem sportovcům děkuji za účast, 
všem sponzorům za jejich dary 
a budu se těšit opět za rok.

Petr Jirásko

tenisový turnaj – masters 2023
V sobotu 22. července proběhl již 8. ročník tenisové turnaje Mas-
ters, který pořádá TJ Spartak ve sportovní hale v Pilníkově. 

hosté z profenu v pilníkově
V pátek 23. 6. 2023 přivítali v Pilníkově na fotbalovém hřišti míst-
ní činovníci fotbalu hosty z německého Profenu, vedené předsedou 
klubu Steffanem Hoffmanem. Ještě tento den došlo k neformálnímu 
posezení v hospůdce Na hřišti. 



= 25 =

21. ročník / září 2023

„Vaše akce působí na její účastníky 
jako balzám,“ připodobnila účinek se-
tkání tří set devadesáti pěti závodníků 
ve věku 65+ místopředsedkyně Krajské 
rady seniorů Valerie Lukášová, sama 
jedna z aktérek Olympiády pro starší 
a dříve narozené. Soutěže, která se v je-
dinečném sportovním areálu v Havlovi-
cích uskutečnila už popatnácté. 

První natěšení nedočkavci se ve čtvrtek 
7. září dožadovali vyzvednutí startovních 
kartiček už více než hodinu před oficiál-
ním začátkem, aby si ještě stihli, než to 
všechno vypukne, popovídat se starými 
známými, s kterými se rok neviděli… Vel-
mi přitom ocenili letošní novinku, kterou 
byla rezervace míst k sezení. Ve stínu. Ve 
stanech MAS, TJ Sokol Havlovice nebo 
v těch, které zapůjčili a postavili místní 
hasiči.

Pár minut po třinácté hodině se všech-
ny výpravy shromáždily k slavnostnímu 
zahájení, kterému dominoval maraton 
zdravic starostů zúčastněných obcí a ori-
ginální verze české státní hymny. Jako 
na opravdových olympijských hrách byla 
k vidění pestrobarevná směsice repre-
zentačních dresů i vlajek. Své zastoupení 
mělo třiadvacet obcí. Některé i z vně úze-
mí MAS Království – Jestřebí hory. 

A pak už se šlo „na to“. Soutěžící postup-
ně absolvovali pět disciplín. Tři známé 
z předcházejících ročníků (hod válečkem, 
resp. paličkou, minigolf a hod tenisákem) 

a dvě nové (přenášení pingpongového 
míčku a discgolf). Na jednotlivých stano-
vištích s organizací opět pomohli studen-
ti úpického gymnázia a žáci havlovické 
školy. V průběhu žhavého odpoledne se 
všichni sportovci zvládli občerstvit díky 
obětavému personálu ve stánku nebo ne-
skutečně šlapajícímu systému podávání 
kávy a koláčů členy místního cyklistické-
ho spolku Šlapeto. 

Zájemci se také mohli zapojit do dalších 
aktivit, které jim pořadatelé naservírova-
li. Měli možnost pozorovat sluneční skvr-
ny zásluhou tří dalekohledů a odborného 
dozoru astronomů z úpické hvězdárny 
nebo navštívit stánek s regionálními po-
travinami. K dispozici byla i poradenská 
buňka k programu Nová zelená úsporám 
Light („živou“ ukázku zabezpečily trut-
novské firmy HELION.CZ s. r. o. a BHB 
– OKNA spol. s r. o.). Neskutečný zá-
jem byl o fotokoutek Miloše Šálka, který 
olympionikům poskytl možnost zvěčnit 
se a hned si čerstvý snímek na památku 
odvézt domů. 

Uprostřed hřiště zase někteří obdivovali 
vystavené vozy Renault a Dacia. A vítěz 
tomboly se jedním z nich dokonce svezl 
domů. Startovní kartičky byly totiž sloso-
vatelné. Do osudí je vložili všichni záhy 
poté, co dokončili soutěž. Mnozí se pak 
radovali z cen, které do loterie věnova-
li pořadatelé, ale také zúčastněné obce 
a spolky. Ještě před losovačkou se však 
nezapomenutelně prezentovaly Boubel-
ky z Mezilečí, z kterých radost z pohybu 
prýskala takřka nakažlivě. 

„Má to spád, veselá nálada tady je, oprav-
du moc hezké. Příští rok pojedu znova,“ 
slíbila Věra Hošková ze Starých Buků, 
která měla na Olympiádě premiéru. „Je to 
vždycky příjemně prožité odpoledne na-
bité setkáními se spoustou známých lidí,“ 
glosoval Miroslav Kalenský z Dolní Oleš-
nice, který už může porovnávat, protože 
má na svém kontě účastí v havlovické 
aréně nepočítaně. Stejně jako Lenka Su-
chánková ze Suchovršic, která také hýřila 
spokojeností. Byla ráda, že vyšlo počasí 
a ke změně disciplín se vyjádřila průhled-
ně: „Já jsem skákala dobře.“

Své nadšení neskrýval ani starosta Rtyně 
v Podkrkonoší Stanislav Řezníček: „Je to 
skvělá akce. Lidi si poklábosí, dají si něco 
dobrého a odreagují se. Máme tady bez-
mála třicet bezvadných seniorů. A ti si to 
užili.“

„Věřím, že se zase o Olympiádě pro star-
ší a dříve narozené bude hovořit jenom 
v superlativech. A že se lidé budou těšit 
na příští ročník,“ lakonicky zhodnotil 
letošní mítink jeho zakladatel Miloslav 
Tohola.

Nevšední akci opět zaštítil radní pro zdra-
votnictví MUDr. Zdeněk Fink a podpořil 
Královéhradecký kraj. Tandem generál-
ních spolupořadatelů, MAS Království – 
Jestřebí hory, o.p.s., a TJ Sokol Havlovice, 
si do žákovské knížky může opět zapsat 
jedničku s hvězdičkou. 

Petr Kalousek

jako balzám

Pilníkovské družstvo v Havlovicích. Foto J. Červený
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Na sále restaurace Slunce jsme se roz-
loučili s našimi deváťáky. Během školní 
docházky se zapojili do různých soutě-
ží a projektů, např. Logická olympiáda, 
Mladý chemik, Přírodovědný klokan, pří-
prava sportovního dne pro předškoláky, 
Mimořádné situace a Den naruby. Ma-
turitní obor si vybralo 8 deváťáků, např. 
informační technologie, sociální činnost, 
a 12 učební obor, např. instalatér, opravář 
zemědělských strojů, kadeřnice. Přejeme 
jim úspěšný školní rok.

Během letních prázdnin se pracovalo na 
výmalbě a opravách ve školní jídelně, na 
chodbě v MŠ a v bývalé 9. třídě. Proběh-
la výměna podlahové krytiny na chodbě 
a oprava vstupních schodů budovy první-
ho stupně.  Rekonstrukci šaten jsme stih-
li ještě během školního roku. V novém 
školním roce se zaměříme na instalaci 
nového nábytku v kmenových třídách 
v budově druhého stupně a ve školní dru-
žině, opravu vchodových dveří v budo-
vách na náměstí a zastínění do oken.

V novém školním roce jsme na Náměstí 
přivítali spolu s panem starostou Josefem 
Červeným 154 žáků. Do školních lavic 
se asi nejvíce těšilo osm prvňáčků, jed-

na dívka a sedm chlapců, a paní učitelka 
Mgr. Martina Šolcová a nová paní asis-
tentka Kateřina Doubková. Také k nám 
přestoupili 4 žáci z Chotěvic, 1 žák z Dol-
ní Olešnice a jedna žákyně z Trutnova.

Do mateřské školy nastoupilo 35 dětí, 
z toho 9 nových, a nová paní učitelka, 
Milena Marksová, která zastupuje za 
mateřskou dovolenou. Ve třídě Sluní-
ček bude pracovat s paní učitelkou Mo-
nikou Šrůtkovou i paní asistentka Jana 
Geréczová. Zástupkyní ředitelky školy 
pro mateřskou školu se stala 1. září Mgr. 
Jana Nováková. Paní učitelce Jiřině Malé 
děkuji za velmi pečlivou a zodpovědnou 
práci, protože v začátcích ředitelování mi 
s vedením mateřské školy velmi pomoh-
la. Samozřejmě s námi nadále zůstává ve 
třídě Berušek.

Na městských slavnostech se škola pre-
zentovala výtvarnými a praktickými díl-
ničkami, které připravily paní učitelky 
Světluše Pospíšilová, Romana Hašková, 
Ivana Venzarová, Dagmar Hegrová a paní 
asistentky Veronika Bergerová a Tereza 
Suchá.  Děti různého věku, ale i dospě-
lí si vyzkoušeli malování na trička nebo 
kamínky, tvoření z lastur a balónků nebo 
modelíny. Dílničky byly zdarma a výrob-
ky si děti odnášely s rozzářenýma očička-
ma domů.

škola

ohlédnutí do Června 
V červnu proběhla školní akademie, 
která opět sklidila úspěch. Tímto by-
chom chtěli poděkovat všem pedago-
gům a žákům, kteří se podíleli na její 
náročné přípravě. Poděkování patří 
také všem divákům, kteří se na nás při-
šli podívat a bavili se až do konce.

• zahájení pohybových a výtvar-
ných kroužků,

• návštěva divadelních předsta-
vení (UFFO Trutnov, Klicperovo 
divadlo HK),

• exkurze do Harrachova,

• veletrh středních škol,

• školení pedagogů v metodách 
aktivní výuky, 

• kurz pro pedagogy v poskytování 
první pomoci,

• vánoční trhy, na které vás všech-
ny srdečně zveme v pátek 1. 12. 
2023.

Vedení školy děkuje všem zákon-
ným zástupcům za klidné řešení 
problémů během školního roku 
a za svěření jejich dětí do rukou 
pedagogů pro předškolní a zá-
kladní vzdělávání.

Úspěšný školní rok všem.

Ing. Dagmar Hegrová  
a Mgr. Pavla Strasserová,  

vedení školy

Deváťáci. Foto Z. Koláčný

Dílničky. Foto D. HegerováPrvňáčci. Foto Z. Koláčný

Co nás čeká?
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V závěru školního roku proběhly ve školce 
tyto akce:

• beseda o dravcích a sovách s ukázkou, 

• oslava Dne Země,

• besídka ke Dni matek,

• besídka v místním domově pro seniory,

• návštěva zábavního centra TONGO 
v Hradci Králové,

• oslava Dne dětí s výletem do zoo,

• rozloučení s budoucími prvňáčky 
v rámci sportovního dne,

• účast na školní akademii,

• zakončení školního roku s nanukovým 
mlsáním a hledáním pokladu.

A na co se těšíme v tomto školním roce? 
Na spokojené děti a spokojené rodiče a na 
spoustu nových společných zážitků.

Kolektiv MŠ 

děti chodí za školu…
cviČit 
Pro někoho jsou letní prázdniny časem 
odpočinku. Vedení města ale přes léto 
nezahálelo ani chviličku, a na atletickém 
ovále pod školou tak vyrostlo díky pove-
denému projektu s názvem „Workoutové 
hřiště Pilníkov“, který byl realizován za 
přispění prostředků státního rozpočtu 
ČR z programu Ministerstva pro místní 
rozvoj, víceúčelové hřiště se stroji na cvi-
čení a posilování. 

Po dlouhé době, kdy děti trávily většinu 
času převážně doma u svých počítačů či 
tabletů, tak mohl nastat ideální čas využít 
šanci odpočinout si od většiny moderních 
technologií a více se zaměřit na pohyb 
a koordinaci těla. K myšlence dobře si za-
cvičit se přidala také myšlenka nákupu 
multifunkčních branek pro míčové hry, 
jako je házená, košíková nebo fotbálek. Je 
prima vidět, jak nám děti chodí cvičit za 
školu a jak se z atletického stadionu stalo 
víceúčelové a volnočasové sportoviště.

JČ

okénko do mateřské školy
Jaký byl loňský školní rok? Jedním slovem – úspěšný. Ze všech 
uspořádaných akcí byly děti nadšené a spokojené. 

Z fotoarchivu MŠ

Nové workoutové hřiště. Foto J. Červený
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vrbatovo zahradnictví,  
 dům č.p. 179
V 1. poschodí domu č.p. 179 bydlela jako 
nájemník rodina Felixe Hub, která provo-
zovala zahradnictví. Majitelem domu byl 
Alois Häusler, který dům vlastnil až do 
svého odsunu.   

V rámci osídlování pohraničí se do domu 
nastěhovala rodina Vrbatových. Ladislav 
Vrbata byl vyučeným zahradníkem, tím 
pádem pokračoval v provozování zahrad-
nictví. Ve výcviku k povolání byl v letech 
1933-36, tovaryšskou zkoušku jako zahrad-
ník vykonal 9. 8. 1936. Činný jako zahrad-
ník byl od r. 1937 do r. 1939, dělník na dráze 
v r. 1939, lesní dělník v r. 1940, u zahrad-
níka Josefa Vagenknechta ze Staré Paky od 
19.5.1941, potom u zahradníka Františka 
Němce z Lázní Bělohrad od 1. 2. 1943 do 
28. 5. 1945 a od 29. 5. 1945 opět u Josefa 
Vagenknechta, odkud odešel 14. 7. 1945. By-
dleli ve Staré Pace a Borovnici. Pak se pře-
stěhoval s rodinou do Pilníkova a pokračo-
val samostatně jako zahradník až do r. 1952, 
dále už jako zaměstnanec Komunálních 
služeb Pilníkov a po roce pod Komunálními 
službami Trutnov až do r. 1988. Tito předali 
1. 9. 1989 zahradnictví JZD Krkonoše se síd-
lem v Pilníkově. Předávání zahradnictví p. 
Vrbatovi se oficiálně mělo konat v r. 1991, 
ve skutečnosti k tomu došlo až r. 1993. Po 
smrti Ladislava Vrbaty v r. 1995 převzala 
zahradnictví rodina Thámova až do r. 2005. 
Demolice budov bývalého zahradnictví se 
uskutečnila v r. 2019.

Zahradnictví poskytovalo od jara do pod-
zimu řezané květiny, jarní sadbu zeleniny 
a květin, prodej zeleniny (okurky, rajčata, 
kedlubny, mrkev aj.), ovoce (rybíz, angrešt), 
svatební kytice, pohřební věnce a kytice. 
V období dušiček se prodávaly ozdobné vě-
nečky, věnce, košíky, květináče a ozdobné 
svícny. Velkou akcí byly každoroční oslavy 
MDŽ 8. března, kdy se ve velkém prodávaly 
květiny jak řezané, tak v květináčích.

Těsná byla také spolupráce mezi jednotli-
vými zahradníky, například pro řezané kvě-
tiny jezdil p. Vrbata k p. Škodovi do Rtyně 
v Podkrkonoší. Ze zaměstnanců či brigád-
níků bych připomněl paní Růženu Kávo-
vou, Marii Synkovou, Marii Pourovou, Věru 
Veselou, Miroslavu Šeršeňovou, Stanislavu 
Balcarovou, Danu Kozaňákovou a Janu Ku-
bečkovou aj.

Jiří Haken, soukromý badatel

Vrbatovo zahradnictví

Výplatní list

Vrbatova vila

Ladislav Vrbata

Výuční list


